
OGGETTO: ISTITUZIONE TEMPORANEA DI DIVIETI, OBBLIGHI, LIMITAZIONI 

E MODIFICA DELLA VIABILITÀ IN CENTRO STORICO PER ISOLA PEDONALE 

ESTIVA DAL 18 GIUGNO  AL 31 LUGLIO 2025  

 

COMUNE DI MONTEFIORE DELL'ASO 
Provincia di Ascoli Piceno 

Cap. 63062 c.c.p. 15228638 c.f. p.iva 00291360444 
tel. 0734 / 939019 fax 0734/939074 

Internet: http//www.comune.montefioredellaso.ap.it 

 

 

 

 

ORDINANZA N. 36/2025 
 
Montefiore dell’Aso, lì 17/06/2025 

 

 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che rientra tra gli obiettivi istituzionali di questa Amministrazione Comunale: 

 

- favorire lo sviluppo turistico culturale ed economico del territorio;  

- prestare particolare attenzione alla sicurezza della mobilità delle persone; 

- rendere più efficace le condizioni generali della mobilità pedonale; 

- porre in essere azioni volte a migliorare la vivibilità e le condizioni ambientali del centro storico e la 

fruibilità dello stesso da parte dei cittadini e dei turisti; 

 

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale nel periodo estivo di maggior afflusso turistico, in cui 

nelle vie del centro storico si concentra la maggiore presenza di pedoni e ove si realizzano le principali 

manifestazioni estive e gli eventi organizzati sul territorio comunale, intende migliorare la fruibilità delle 

aree interessate attraverso la pedonalizzazione delle stesse; 

 

SOTTOLINEATO peraltro che è volontà di questa Amministrazione consentire un’ampia partecipazione 

dei cittadini e dei visitatori agli eventi organizzati nel centro storico con l’obiettivo anche di agevolare e 

stimolare lo sviluppo delle attività imprenditoriali montefiorane; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale N. del  avente ad oggetto “ISTITUZIONE ISOLA PEDONALE– 

ESTATE 2025”  

 

 

Rilevato che per tutti i giorni da mercoledì 18 giugno p.v. sino al 30 giugno p.v. sia sufficiente  dalle ore 

20.00 di ciascuno di detti giorni alle ore 1.00 del giorno successivo istituire in Belvedere de Carolis, 

dall’altezza della Barberia Palmino sino a Porta Dritta, area pedonale con chiusura al traffico veicolare e 

divieto di sosta, con conseguente obbligo di svolta a destra per i veicoli uscenti dall’Arco Porta Dritta;  

 

Rilevata altresì l’opportunità di stabilire una modifica della circolazione stradale in Belvedere De Carolis, 

ferma l’isola pedonale come sopra indicata, con istituzione dal 18 Giugno p.v. sino al 31/08/2025 di senso 

http://www.comune.montefioredellaso.ap.it/


unico per il traffico veicolare proveniente da Borgo Giordano Bruno in uscita dal paese con conseguente 

obbligo di svolta a dx per i veicoli in uscita dall’Arco Porta Dritta nello stesso periodo. 

 

RILEVATO altresì  che, le zone di maggior afflusso e transito pedonale sono localizzate in Via Leopardi  e 

tra Piazza Antognozzi, Borgo Giordano Bruno e Belvedere De Carolis nel tratto tra il Parco in Via Trieste 

(all’altezza della Casetta dell’Acqua) e “Porta Dritta”; 

 

RITENUTO pertanto per il solo periodo estivo e precisamente dal 01/07/2025 al 31/08/2025  interdire il 

traffico veicolare istituendo all’uopo “isola pedonale” con  divieto di sosta temporaneo nelle aree 

interessate come di seguito: 

 

nei giorni di venerdì – sabato e domenica dalle ore 20.00 di ciascuno di tali giorni alle ore 1.00 del giorno 

successivo isola pedonale in Piazza Antognozzi, Borgo Giordano Bruno e Belvedere De Carolis nel tratto 

tra i Giardinetti (all’altezza della Casetta dell’Acqua) e “Porta Dritta” con chiusura al traffico veicolare in 

detta area; 

 

nei giorni di venerdì – sabato – domenica dalle ore 19,00 di ciascuno di detti giorni alle ore 1.00 del giorno 

successivo area pedonale con chiusura al transito veicolare di Via Leopardi, salvo i cittadini ivi  residenti 

proprietari di garage ed autorimesse al solo fine di  ricoverare i propri mezzi di trasporto; 

 

nei giorni dal lunedì al giovedì dalle ore 20.00 di ciascuno di detti giorni alle ore 1.00 del giorno successivo  

persiste area pedonale in Belvedere de Carolis, dall’altezza della Barberia Palmino sino a Porta Dritta area 

pedonale con chiusura al traffico veicolare; 

 

Si dispone pertanto l’ istituzione in via temporanea dal 18/06/2025 al 31/08/2025 dell’obbligo di svolta a 

destra in corrispondenza della Porta Dritta per gli utenti che escono dal centro provenendo da Via Leopardi 

e/o Via Mazzini,  con senso unico di marcia in Belvedere De Carolis direzione uscita paese; 

 

VISTO l’articolo 3 del decreto legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 e smi che al 2° comma definisce l’area 

pedonale: “zona interdetta alla circolazione dei veicoli, salvo quelli in servizio di emergenza, i velocipedi e 

i veicoli al servizio di persone con limitate o impedite capacità motorie, nonché eventuali deroghe per i 

veicoli ad emissioni zero aventi ingombro e velocità tali da poter essere assimilati ai velocipedi. In 

particolari situazioni i comuni possono introdurre, attraverso segnalazione, ulteriori restrizioni alla 

circolazione su aree pedonali”; 

 

VISTO il comma 9 dell’articolo 7 del decreto legislativo n. 285/92 e smi che in tema di area pedonale 

urbana, nel regolamentare la circolazione nei centri abitati così recita: “I comuni, con deliberazione della 

Giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a traffico limitato tenendo conto degli effetti del 

traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, sull’ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e 

culturale sul territorio; 

 

RILEVATA la necessità ed opportunità di emettere la presente ordinanza ai sensi del Nuovo Codice della 

Strada DL.vo. 285/92 s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. 285/92 e s.m.i. (Codice della Strada) ed il relativo Regolamento di Attuazione; 

 

VISTA la direttiva del Ministero dei Lavori Pubblici del 24 ottobre 2000 sulla corretta ed uniforme 

applicazione delle norme del Codice della Strada in materia di segnaletica e criteri per l’installazione e la 

manutenzione e ss.mm.ii; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000; 



 

ORDINA 
 

1. Di istituire da mercoledì 18 giugno 2025 sino al 30 giugno 2025 dalle ore 20.00 di ciascuno di detti giorni alle 

ore 1.00 del giorno successivo in Belvedere de Carolis, dall’altezza della Barberia Palmino sino a Porta Dritta, 

area pedonale con chiusura temporanea  al traffico veicolare e divieto di sosta, con conseguente obbligo di svolta 

a destra per i veicoli uscenti dall’Arco Porta Dritta; 

  

2.  DI ISTITUIRE: per il periodo dal 01/07/2025 al 31/08/2025  l’interdizione del traffico veicolare istituendo 

all’uopo “isola pedonale” con  divieto di sosta temporaneo nelle aree interessate come di seguito: 

 

- nei giorni di venerdì – sabato e domenica dalle ore 20.00 di ciascuno di tali giorni alle ore 1.00 del giorno 

successivo isola pedonale in Piazza Antognozzi, Borgo Giordano Bruno e Belvedere De Carolis nel tratto tra i 

Giardinetti (all’altezza della Casetta dell’Acqua) e “Porta Dritta” con chiusura al traffico veicolare in detta area; 

 

- nei giorni di venerdì – sabato – domenica dalle ore 19,00 di ciascuno di detti giorni alle ore 1.00 del giorno 

successivo area pedonale con chiusura al transito veicolare di Via Leopardi, salvo i cittadini ivi  residenti 

proprietari di garage ed autorimesse al solo fine di  ricoverare i propri mezzi di trasporto; 

- prosecuzione nei giorni dal lunedì al giovedì dalle ore 20.00 di ciascuno di detti giorni alle ore 1.00 del giorno 

successivo dell’area pedonale in Belvedere de Carolis, dall’altezza della Barberia Palmino sino a Porta Dritta 

area pedonale con chiusura al traffico veicolare; 

 

3. DI ISTITUIRE altresì in via temporanea dal 18/06/2025 al 31/08/2025   l’obbligo di svolta a destra in 

corrispondenza della Porta Dritta per gli utenti che escono dal centro provenendo da Via Leopardi e/o Via 

Mazzini, disponendo in via temporanea lungo il Belvedere De Carolis un senso unico di marcia con direzione 

uscita paese, ferma l’isola pedonale come sopra disposta; 

 

4.  DI STABILIRE che la delimitazione temporanea dell’area pedonale avverrà mediante l’apposizione di idonea 

segnaletica stradale e con utilizzo dei dissuasori automatici già installati; 

 

E’ fatto salvo in caso di emergenza il transito dei mezzi di soccorso, di pubblica utilità, delle Forze 

dell’ordine. 

 

AVVERTE 
 

Che verrà apposta idonea segnaletica stradale come prevista dalla normativa vigente in materia,  

 

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti che decide in merito alla segnaletica apposta entro 60 giorni con le formalità 

stabilite dall’art 74 del D.P.R. n. 495/92. 

 

Che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso Giurisdizionale al T.A.R. delle Marche entro 60 

(sessanta) giorni dalla data di notifica. 

 

D I S P O N E 

 
La presente ordinanza verrà pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi 



e ne sarà data pubblicità nelle forme consentite; 

 
Copia della presente Ordinanza viene trasmessa: 

 

 

- all’Ufficio P.L. 

- Al Comando locale Stazione dei Carabinieri; 

- Alla locale Croce Verde 

 

 

Il Sindaco 

Avv. Nazzareno Ciarrocchi 


